Universitas Islam Indonesia (UII) didirikan pada tanggal 8 Juli 1945 bertepatan dengan 27 Rajab 1364 Hijriah, Jadi persis 40 hari sebelum Indonesia merdeka. Semula UII dikenalkan dengan nama Sekolah Tinggi Islam (STI), dan berkedudukan di Jakarta, Tetapi karena terjadi agresi Belanda beberapa waktu setelah proklamasi kemerdekaan dan mengingat pengurus STI saat itu terdiri dari pimpinan negara dan pemerintah, pada tahun 1946 STI hijrah ke Yogyakarta, mengikuti kepindahan ibukota Negara Republik Indonesia.